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1. ÚVOD

Výběr tématu práce pro mě nebyl jednoduchý. Pro nástěnnou výzdobu Rytířského sálu

jsem se rozhodla až po poměrně dlouhé době. Ostatně jak je dobrým zvykem mnoha lidí,

to co mají přímo před očima často nevidí. Mým původním záměrem bylo věnovat

bakalářskou práci štukové výzdobě letohrádku Kratochvíle. Štuky Antonia Maleny

v jižních Čechách nebyly přitažlivým námětem jen pro mě, proto nakonec padla volba

na nelahozevský Rytířský sál.

Zámkem v Nelahozevsi jsem se zabývala v předchozí seminární práci. Tou dobou na mě

zapůsobila zejména problematika spojená s Florinem Gryespekem a jeho stavební činností.

Sama seminární práce zahrnovala jen stavební vývoj a architekturu zámku .

Rytířský sál nepatří do skupiny reprezentativních prostor s nejpočetnějšími štukovými

náměty u nás, ale renesanční štuková výzdoba je v Čechách v jistém slova smyslu

výjimečná a provedení v Nelahozevsi ojedinělé. Štuky doplňují v klenbě nástěnné malby.

Dále malby lunetách a velkých nikách sálu. Z většiny nástěnných maleb se nám

do současnosti dochovaly jen špatně rozeznatelné fragmenty. V nejlepším stavu jsou

postavy válečníků domalované dodatečně. Malířské výzdobě se v podstatě nevěnuje žádná

literatura a prameny spojené s výstavbou zámku a jeho výzdobou v současnosti už téměř

neexistují. To jsou také hlavní příčiny mého upřednostnění štuků před malbami. Pro

námětovou provázanost vyobrazení obou zde použitých technik, alespoň popisuji dnešní

stav nástěnných maleb sálu.

Nástěnné výzdobě v hlavním sálu zámku dal vzniknout její stavebník Florian Gryespek

z Griesbachu. Osobnost tohoto velmože je natolik zajímavá a rozporuplná, že ji nelze

opomenout, proto ji na začátku práce věnuji několik stránek. V Čechách neoblíbený

šlechtic na jedné straně vynikal jako mecenáš umění, na druhé překvapoval svým

prospěchářstvím a doposud nezavedenými hospodářskými praktikami. Nelahozeves se

stala jeho oblíbeným sídlem a sebevědomě ji nazýval Floriansburgem. Florian bedlivě

sledoval průběh stavby, aby vše probíhalo podle jeho přání do posledního detailu. Svým

novým sídlem se snažil okázale prezentovat svoji osobnost pomocí nového dvorského

renesančního stylu.

Zámek prošel bouřlivou historií, která překvapivě umožnila zachování původní vnější

renesanční podoby. Proto věnuji také pozornost historii zámku a jeho stavebnímu vývoji.

Na rozdíl od architektury sídla je výzdoba Rytířského sálu velmi málo zpracovaným
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tématem. Během psaní jsem se potýkala s nedostatkem pramenů. Štukové figurální náměty

jsou většinou zahrnuty v rámci literatury vztahující se k letohrádku Hvězda. Malby

bohužel prozatím stály mimo badatelský zájem.

Překážky mi stály v cestě především při dohledávání zdrojů. Literatura z počátku

minulého století a ze století předchozího je špatně dostupná. Velké množství pramenů se

nedochovalo. Restaurátorské práce z poloviny šedesátých let, díky časté změně vlastníka

objektu nelze dohledat.

Předpokládala jsem, že zpracování dané tématiky nebude snadným úkolem, ale jisté

situace v souvislosti se získáváním některých pramenů mě překvapily.

V následujících kapitolách jsem se snažila shrnout dostupné informace k danému tématu,

které jsou rozesety často jen zmínkovitě především v jednotlivých článcích. Doposud se

Rytířskému sálu v Nelahozevsi nikdo nevěnoval jako jednomu celku. Proto věřím, že se mi

alespoň částečně podařilo sjednotit základní údaje a upozornit na některé otazníky spojené

s Rytířským sálem v Nelahozevsi.
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2. SOUHRN LITERATURY

Výzdobě Rytířského sálu zahrnující nástěnné malby a štuky není věnována žádná

samostatná publikace. Jediným zdrojem mířeným přímo na danou tématiku jsou

restaurátorské práce z období mezi léty 1964-1966.1 Na restaurování štukových reliéfů

upozorňuje ve svém krátkém článku z roku 1967 Miloš Suchomel.2 Pokud se tedy chceme

zabývat štukovými a malířskými náměty v Nelahozevsi musíme hledat především

v literatuře zaměřené na celý zámecký objekt. V případě štuků, které mají úzkou souvislost

s letohrádkem Hvězda, lze čerpat ze zdrojů věnovaných štukovým zpracováním

v pražském letohrádku.3 U maleb podobné pomocné vodítko bohužel nemáme.

Nelahozeves vzbuzovala zájem badatelů už v devatenáctém století, kdy vzrůstal zájem o

památky a památkovou péči. Z této doby máme širokou škálu česky i německy psaných

pramenů. Asi nejpodrobnější souhrn této literatury sestavila Olga Frejková ve své knize

Palladianismus v české renesanci vydané v roce 1941.4

Nejstarším pramenem ze kterého jsem vycházela jsou Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze

království českého.5 Dále Soupis památek politického okresu Slánského od

Ferdinanda Velce z počátku dvacátého století. Práce ze století devatenáctého a počátku

dvacátého století je třeba brát s ohledem na nepřesnosti daných dobou ve které vznikly.

První kritický a objektivní přístup zahrnuje kniha Nelahozeves od Olgy Vaňkové-Frejkové.

1 Štuková výzdoba byla restaurovaná celkem třikrát. Dvakrát v roce 1964. Po třetí v roce 1965 A.Číhalem,
J. Laštovičkou a F. Peškem. Nástěnné malby byly restaurovány poprvé v roce 1965 E.kyškovou, J. kaderou a
J. Vachudou. Další čtyři restaurátorské zásahy proběhly v roce 1966. V tomto roce první restaurování maleb
prováděli A. Zvolenský, F. Sedlák, J. Vachuda. Malby ve dvou nikách ošetřil J. Kadera. Restaurování stropu
a portrétů pod nimi proběhlo ve dvou fázích. V první etapa byla věnována stropu a fabionům. Provedena byla
J. Kaderou. Druhá část oprav proběhla v lunetách a zbylých polích klenby. Poslední restaurování maleb
provedly E. Kyšková a M. Šebelová.
2 Miloš Suchomel: Restaurování štukových figurálních reliéfů v Nelahozevsi. In: Památková péče 21, 1967
3 Jarmila Krčálová: Ke genezi štukové výzdoby letohrádku Hvězda. In: Umění 21, 1973,
Milada Lejsková-Matyášová: K ikonologii figurálních štuků hvězdy. In: Umění, 1963,
Pavel Preiss: Štukatury v letohrádku Hvězda. In: Italští umělci v Praze. Renesance, manýrismus, baroko,
1986
4FREJKOVÁ 1941, 32-35, Z německy psané větve literatury uvádí J. G. Sommera: Das Königr. Böhmen
XIII., 1845, Rakonizet Kreis, který hledá středověké kořeny stavby. Dalším zástupcem je Ferdinand B.
Míkovec zaměřen na historická data v práci Alterthümer u. Denkewürdigkeiten Böhmens, 1860. Od karla
Boromejského Mádla Italiesche Baumeister in \pilsen v Mittheil.
D. C. C. zur Erh.der kunst. hist. Denkmale, XV. Jahrg. N.F. 1889. Za poslední německy psaný zroj uvádí
článek Karla Chytila Architektur d. Renesance u. Neutzeit uvedený v Osterr. Monarchie im Wort u. Bild,
Böhmen II:, 1896. Z českých pramenů jsou to, článek nejmenovaného autora v časopise Světozor z roku
1896, který reaguje na názory Míkovce. Především Soupis památek uměleckých a historických v politickém
okresu slánském XX. z roku 1904. Dva články Zdeňka Wirtha, Výtvarné umění na Slánsku uveden ve
Slánském obzoru XII. V roce 1905 a příspěvek ve Věštníku za starou Prahu v roce 1911. ve dvacátých letech
uvádí krátkou zmínku Karel Chytil ve stati Mistři lugánští v Čechách v XVI. století v ročence Kruhu přátel
dějin umění za rok 1924.
5 August Sedláček: Hrady, zámky a tvrze království českého. Díl osmý. Rakovnicko a Slánsko, 1891
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Rozsahem obdobné práce zahrnující pouze historii, stavební vývoj a architekturu objektu

vyšly ještě z pera Miloše Suchomela a Věry Wachsmannové.6 Tyto menší publikace

z doby kolem poloviny století jsou posledními samostatnými knihami věnovaných jen


[…]


materiálu. Portrét postavy se nedochoval znatelné jsou jen zbytky přilby na hlavě postavy a

barevná pera na jejím vrcholu. V pravé ruce muž drží meč stříbrné barvy se zlatými konci

rukověti. Meč vedle mohutné postavy se nezdá být nebezpečnou zbraní. To podtrhuje také

lehkost jakou válečník meč zvedá.

Třetí figura v nice mezi okny na jižní straně je nejlépe dochovanou postavou. Mimo toto

nej se také nejvíce blíží skutečnosti z hlediska lidských proporcí. Válečník netřímá žádnou

zbraň. Jeho postava je stojí čelně k divákovi. Hlavu má hrdě vzpřímenou a hledí směrem

vpravo. Levou rukou se opírá o útvar tvořený dvěma oblouky ve kterém je vmotán kožený

proužek. Na první pohled se útvar zdá jako drobná architektura. Voják má na nohou bílé

boty sahající ke kolenům se zlatými pásky. Jeho kalhoty jsou zelené s dlouhými

nohavicemi.Suknice je jednovrstvá bílé barvy. Zelenomodré brnění má voják převázáno

širokým látkovým pásem hnědé barvy. Pod ním je užší bílý pruh směřující svým koncem

k pravé noze postavy. Pod vojenským krunýřem je muž oděn do bílé košile se žlutými

střapci na spodním kraji oděvu.pod rovně střiženým výstřihem je připnuta spona se

stylizovaným zoomorfním motivem. Zlatý šperk drží bílou stuhu, která vytváří na prsou

muže dva obločky. Stuha je na koncích pověšena pod kovovými trojitými krátkými rukávy

brnění. Pod kovovými pláty jsou také bílé látkové rukávy spodní košile. Přilba je stejná

jako u ostatních válečníků jen ptačí pera jsou podstatně skromnější. Mají bílou barvu a jsou

málo viditelná. Voják má rezavé vousy a upřený pohled.
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 Postavy válečníků respektují koncepci sálu výzdoby, která je zde zaměřena na hrdinskou

tématiku starého Říma. Snaha přizpůsobit malby původní výzdobě je chvályhodná.

Bohužel tři velké postavy dle mého tvrzení zdaleka neodpovídají kvalitě provedení

nástropních štuků a malbám a na jejich úkor strhávají pozornost příchozího.
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7. ZÁVĚR

Nástěnná výzdoba hlavního sálu v zámecké budově v Nelahozevsi je doposud tématikou

téměř nedotčenou. V průběhu práce jsem se potýkala s nedostatkem pramenů, zejména

v případě nástěnných maleb. U štukové výzdoby se zdá být na první pohled pramenů

mnohonásobně více. Po bližším seznámení s literaturou ovšem zjistíme, že většina

poznatků se pouze opakuje. Stěžejními jsou tak práce Miloše Suchomela a

Jarmily Krčálové ze kterých jsem převážně čerpala. Psaní práce mi bavilo, bohužel často

jsem se zdržovala dohledáváním pramenů, které často dohledat nelze. Pevně věřím, že se

mi podařilo, alespoň shrnou základní důležitá fakta.

Hlavní část věnovanou nástěnné výzdobě doplňuji o historii objektu provázanou

s osobností Floriana Gryespeka. Stavebník Nelahozevsi dal vzniknout výjimečné štukové

výzdobě Rytířského sálu. Tvůrce unikátních reliéfů neznáme, nejistá je i časové zařazení.

Proto jsem se snažila především objasnit spojitost štuků v letohrádku Hvězda a štuků

v Nelahozevsi. Letohrádek Hvězda patří mezi významné stavby 16. století, jeho zvláštní

architektura se stala oblíbeným námětem mnoha badatelů. Vzhledem k tomu, že se stavba

stala předlohou pro většinu štukových památek u nás máme možnost dohledat původní

výtvarné zahraniční inspirace.

Nástěnné malby v zámku Nelahozeves utrpěly nebývale velké škody během smutné

historie objektu. Možná právě proto nejsou brány na zřetel v žádné dostupné literatuře.

Přesto jsem se rozhodla nástěnným námětům věnovat. Nakonec jsem se musela vzhledem

k daným okolnostem omezit pouze na jejich popis.

Nelahozeves mi upoutala na tolik, že bych se jí ráda věnovala i v budoucnu.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
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1. Nelahozeves, 1533-1614, půdorys
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2. Kačerov, 1558, půdorys
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3. Nelahozeves, zámek, 1553-1614, pohled ze severní strany
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4. Klenba Rytířského sálu, třetí čtvrtina 16. století, Nelahozeves
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5. Aeneas prchající z Tróje se svým otcem Anchísem a synem Ascaniem, třetí čtvrtina
16. století, Rytířský sál v Nelahozevsi
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6. Aeneas prchá z Tróje, druhá polovina padesátých let 16. století, Praha letohrádek
Hvězda

- 69 -

7. Mucius scaevola klade ruku do ohně, druhá polovina padesátých let 16. století, Praha
letohrádek Hvězda
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8. Mucius Scaevola klade ruku do ohně před králem Porsenou, třetí čtvrtina 16. století,
Rytířský sál v Nelahozevsi
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9. Curtius zachraňující Řím odvážným skokem, třetí čtvrtina 16. století, Rytířský sál v
Nelahozevsi
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10. Vlašský krb, 1552 – 1558, Nelahozeves
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11.Kartaginci spouští konsula regula v sudu pobitém hřeby, třetí čtvrtina 16. století,
Rytířský sál v Nelahozevsi
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12. Válčník, východní stěna Rytířského sálu v Nelahozevsi
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13. Válčník, severní stěna Rytířského sálu v Nelahozevsi
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14. Válčník, jižní stěna Rytířského sálu v Nelahozevsi
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15. Maskaron, severovýchodní cíp klenebního pole. třetí čtvrtina 16.století
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