UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Magdalena Hamsíková

Autor/autorka práce: Radka Junková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Nástěnná výzdoba Rytířského sálu zámku Nelahozeves
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 81 stran (bez obr. příloh)

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
<b>ano</b> <b>ne</b>
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Radka Junková si vybrala za téma své bakalářské práce málo zpracovanou výzdobu tzv. Rytířského sálu zámku v Nelahozevsi a k tématu se postavila se systematickostí a pílí, jak bylo vidno i z konzultací. Práce je přehledně členěna, autorka se podrobně věnovala dosavadní literatuře o zámku a osobnosti jeho stavebníka Floriána Griespeka. Také v popisech štukové a malířské výzdoby projevila nejen pozorovatelský talent a schopnost samostatného zhodnocení uměleckého díla, ale i schopnost kritického úsudku.

Celkový dojem z práce však výrazně kazí skutečnost, že byla - zejména v druhé části - psána ve spěchu. Objevuje se zde množství pravopisných a stylistických chyb a nepřesností, které by mělo být za normálních okolností snadné odstranit a které bylo dle autorčina sdělení způsobeno částečnou ztrátou dat těsně před odevzdáním práce. Je to škoda a budiž to autorce poučením do budoucna.

I přes zmíněné výtky však práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhájení.

**Kritické poznámky:**

- s. 7 autorka zaměňuje pojmy "literatura" a "prameny"
- v literatuře by měla autorka uvádět i místo vydání dané publikace, to často chybí
- místy pravopisné chyby (s. 18, 28, 29, 51, 57 ad. - hrubky, špatné skloňování atd.)
- kapitola 3.1. o Floriánu Griespekovi - příliš se zde prolíná historie a život Floriána Griespeka s dějinami stavby, lépe by bylo důslednější oddělení do samostatných podkapitol
- kapitoly týkající se historie na s. 19 - poněkud nejasné formulace (zajištění dědičného nároku Ferdinanda I. a jeho potomků na trůn); autorka by měla vycházet především z nejnovější historické literatury, např. Velké dějiny zemí Koruny české
- v literatuře chybí některé tituly, na které se odkazuje ve zkrácených citacích, např. Vinař, in: Fák - Fák chybí
- s. 53 údaje byly "uvedeny v rest." zprávách, ne "pracích"

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- možnosti interpretace výzdoby jako celku, pokud jsou; možnosti či záměry autorky ohledně dalšího bádání k tomuto tématu

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.8.2010

Podpis: